

ارزیابی رشد آموزش تاریخ

جلسه نقد و بررسی مجله رشد آموزش تاریخ در روز ۸۹/۱۱/۱۶ با شرکت آقایان ناصر نادری، فریبرز بیات، ابوالفضل نفر، بهنام شاددل، مسعود جوادیان، کاظم طلائی، جعفر ربانی و خانم‌ها فریبا کیا و مهسا قبایی برگزار شد. در این جلسه ابتدا مسعود جوادیان مدیر داخلی مجله توضیحی درباره روند آماده‌سازی مجله و شیوه همکاری اعضای تحریریه ارائه داد. سپس حاضران به اظهار نظر درباره جنبه‌های گوناگون شماره‌های اخیر نشریه مذکور پرداختند. آن‌گاه، آقای نادری (معاون مجلات دفتر انتشارات کمک آموزشی) یادآور شد که شایسته است در مجله به همه دوره‌های تاریخی به‌طور متوازن توجه شود. آقای بیات (کارشناس مرکز مطالعات) ضمن اشاره به برخی جنبه‌های مثبت مجله، معتقد بود که جای انتشار مقالاتی در زمینه نقد کتاب‌های درسی تاریخ در مجله رشد تاریخ خالی است. وی اضافه کرد برخی عنوان‌های انتخاب شده برای مقالات می‌تواند بهتر و جذاب‌تر گردد. خانم کیا نیز درج مقالات دبیران تاریخ، پرداختن به موضوعات مورد نیاز معلمان، و توجه به انواع قالب‌های ادبی را از مزایای شماره‌های اخیر رشد آموزش تاریخ دانست. وی نیز معتقد بود برخی عنوان‌ها (تیترها) برانگیزاننده نیست. آقای طلائی بر استفاده از تصویرهای مناسب و اصلی و پرهیز از تصویرهای اینترنتی و بی‌کیفیت، تأکید ورزید. شاددل نیز رعایت جدول زمان‌بندی مراحل آماده‌سازی مجله را یادآور شد.

در پایان جوادیان، قبایی (صفحه‌آرا و گرافیسیت) و ربانی (ویراستار) به پرسش‌های حاضران پاسخ گفتند.

تاریخ در پایگاه‌های خبری

کشف ۳ قبرستان از «عصر حجر» در سوریه

باستان‌شناسان سوری در جریان کاوش‌های خود در محوطه تاریخی منطقه «تل الکرخ» در شمال غرب سوریه موفق به کشف آثاری از «عصر حجر» شدند. به گزارش گلوبال عرب‌نت‌ورک، تا به حال به جز بقایای سه گورستان کشف شده ده‌ها اسکلت و صدها اثر تاریخی گوناگون از جمله زیورآلات ساخته



شده از استخوان حیوانات، و ظرف‌ها و چاقوهای سنگی نیز کشف شده است. هفته گذشته نیز باستان‌شناسان سوری در جریان کاوش‌های خود در منطقه تاریخی تپه «دوبه‌بریکا» در استان «سوایدا» موفق به کشف سه مغازه شدند که قدمت آن‌ها به هزاره دوم پیش از میلاد مسیح (ع) باز می‌گردد. در روزهای پایانی ماه اکتبر نیز در جریان پروژه آب‌رسانی به یکی از مناطق شهر «هومس» در مرکز «سوریه»، دو مقبره دست‌نخورده از تمدن روم باستان با قدمتی چند هزار ساله کشف شد.

دادگاه سران نازی در «نورنبرگ» موزه شد

یک بنای تاریخی در شهر «نورنبرگ»

کشف آثار تاریخی در محل کشف مجسمه‌های ابوالهول در «مصر»



با گذشت کمتر از یک هفته از کشف جاده‌ای در منطقه لکسور (Lexur) مصر که ۱۲ مجسمه ابوالهول در دو طرف آن قرار داشتند، باستان‌شناسان موفق به کشف آثار تاریخی دیگری در نزدیکی این جاده شدند.

به گزارش ان‌بی‌سی، تا به حال علاوه بر جاده‌ای که معبد موت (Mut) در مجموعه معابد «لکسور» را به مجموعه تاریخی کارناک (Karnak) متصل می‌کند و در حدود ۲۴۰۰ سال قبل به دستور فرعون نستابوی اول (Nectaboi) ساخته شده، آثار تاریخی دیگری، شامل بقایای یک خانه و یک نیلومتر (وسیله‌ای برای سنجش سطح آب رود نیل در زمان طغیان) با قدمتی در حدود دو هزار سال کشف شده‌اند. این درحالی است که باستان‌شناسان کشف مجسمه‌های ابوالهول دیگری را نیز محتمل می‌دانند. اخیراً نیز دکتر زاهی هاواس، دبیرکل هیأت ارشد آثار باستانی مصر، از کشف مجسمه‌ای از آمنحو سوم پدر بزرگ توتنخامون در محوطه‌ای تاریخی در منطقه «لکسور» این کشور خبر داد. در ماه‌های قبل نیز آثار دیگری در مناطق باستانی مصر کشف شده بود.

مژگان عقیقی

در مراغه متعلق به قرن ششم و هفتم است.

قلعه الموت که یکی از منحصر به فردترین دژهای تاریخی ایران است در منطقه رودبار الموت از توابع قزوین واقع شده است.

اسناد سوگند وفاداری سلطنتی ۲۷۰۰ ساله در ترکیه کشف شد

اسناد وفاداری ساکنان شهر باستانی تاینات ترکیه به پادشاه آشور در معبدی ۲۷۰۰ ساله در این شهر کشف شد

به گزارش خبرگزاری فارس، این الواح یا اسناد که اطلاعات تازه‌ای از چگونگی حکومت آشوریان بر تاینات را به تصویر می‌کشند در ضریح یا محل استقرار بت معبد، که بخشی مهم از چنین اماکنی بوده و به مقدس‌ترین مقدسان شهرت داشته‌اند، نصب شده بودند. از سوگندهای نوشته شده روی الواح مشخص است که حاکم شهر و به احتمال فراوان دیگر شهروندان، فردی به نام آشوربانیپال را به عنوان وارث تخت امپراتوری آشور پس از مرگ پدر وی می‌دانستند.

در بخش‌هایی از این اسناد وفاداری آمده است: «باید وی را در کشور و شهر محافظت کنید و برای او جان دهید. باید



یکدیگر قرار دارند برای رصد ستارگان توسط خواجه‌نصیرالدین طوسی استفاده می‌شده است.

مدیر پایگاه الموت با اشاره به این‌که این دریاچه‌ها در بخش قلعه بالا قرار دارند، گفت: کل قلعه الموت دارای ویژگی‌هایی است که نشان می‌دهد از آن به عنوان محلی برای رصد ستارگان نیز استفاده می‌شده است. مثلاً رصدخانه باید حداقل ۲۲۰ متر از سطح زمین بالاتر باشد که این ویژگی در این قلعه نیز وجود دارد و دور تا دور آن می‌توان ستارگان را رصد کرد.

چوبک با اشاره به این‌که در متون متعددی آمده که در قلعه الموت آلات رصد بسیاری وجود داشته است، گفت: مهم‌ترین کتاب نجوم که دستورالعمل‌ها را نام دارد نیز در قلعه الموت به رشته تحریر درآمده است.

وی تأکید کرد: از مقایسه قلعه الموت با رصدخانه مراغه مشخص می‌شود که خواجه‌نصیرالدین طوسی پس از الموت،



رصدخانه مراغه را می‌سازد. با این فرضیه می‌توان گفت که خواجه از الگوی الموت برای ساخت رصدخانه مراغه استفاده کرده است.

به گفته مدیر پایگاه الموت، آثار رصد



آلمان که در سال‌های دهه ۳۰ قرن بیستم برای گردهمایی نازی‌ها مورد استفاده قرار می‌گرفت و در سال‌های ۶ - ۱۹۴۵ با نام «دادگاه نورنبرگ»، محل محاکمه ۲۲ تن از سران نازی از جمله «رودلف هس» و «هرمان گورینگ» بود که به اتهام جنایات جنگی محاکمه می‌شدند، به موزه تبدیل شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، دادگاه نورنبرگ سالانه میزبان ۲۰ هزار گردشگر است و اکنون مسئولان شهر قصد دارند با تبدیل کردن بخش‌هایی از آن به موزه، تاریخ جنگ جهانی دوم را زنده کنند.

کشف «رصدخانه» خواجه‌نصیرالدین طوسی در قلعه الموت

به گزارش خبرگزاری فارس، مدیر پایگاه الموت از کشف رصدخانه خواجه‌نصیرالدین طوسی در قلعه الموت خبر داد.

حمیده چوبک گفت: طی کاوش‌هایی که در قلعه الموت انجام دادیم دریاچه‌هایی برخورد کردیم که این فضاها قطعاً پنجره‌هایی برای دیده‌بانی نبوده تا از چیزی محافظت کنند. این دریاچه‌ها روبه جنوب شرق باز می‌شوند، یعنی به سوی محلی که اولین ستاره‌ها می‌آیند. بنابراین، از این ۳ دریاچه که با فاصله معینی از

با آرامشی قلبی با وی صحبت کنید و با آوایی از روی وفا او را صدا زنید و در تمامی مراحل به او احترام گذارید.»

محققان معتقدند، این اسناد در هجدهمین روز از ماه دوم سال ۶۷۲ پیش از میلاد نگاشته شده‌اند. به گفته یکی از محققان ارشد این کاوش، این الواح به احتمال فراوان همزمان با تاریخ الواح شهر نمرود در عراق امروزی نگاشته شده‌اند.

با این وجود هنوز پرسش‌هایی برای باستان‌شناسان در خصوص این الواح وجود دارد: چرا چنین سوگندی در چنین مکانی قرار داشته است؟ آیا نذر بوده است؟ و یا شیئی مخصوص انجام مراسم مذهبی بوده است؟

شهر تانیات در دشت آموق و در مرز سوریه امروزی بنا شده بود و در سال ۷۳۸ پیش از میلاد به دست آشوریان فتح گردید. معبد این شهر که پیش از حمله آشوریان ساخته شده بوده بنایی به ابعاد ۱۲ در ۶ متر دارد.

کشف یک منبع آب چند هزار ساله در چک

یک منبع آب چند هزار ساله چوبی در جمهوری چک کشف شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، باستان‌شناسان آکادمی علوم چک در شهر پراگ در جریان کاوش‌های خود در یک محوطه تاریخی ۱۰ هزار ساله در کوه‌های والادار در منطقه بوهیمیا موفق به کشف سازه‌ای چوبی با قدمتی در حدود ۲۵۰۰ سال شدند که به احتمال فراوان از آن به عنوان منبع آب استفاده می‌شده است.

به گزارش پراگ مانیتور، این منبع برای جلوگیری از نشست آب، از دو نوع

چوب، چوب درختان جوان و چوب درختان پیر، که سخت است، ساخته شده است.

در سپتامبر ۲۰۰۸ نیز آژانس خبری چک از کشف مجسمه نیم تنه یک زن در محوطه تاریخی ماسویچ در جنوب جمهوری چک خبر داده بود. این مجسمه متقوش و از جنس سرامیک بوده و به احتمال زیاد به عنوان بت مورد پرستش مردم مرویان بوده است. کشف این مجسمه از آن نظر اهمیت دارد که تاکنون هیچ مجسمه‌ای با این ابعاد و قدمت در اروپای مرکزی کشف نشده بود. در اکتبر ۲۰۰۷ نیز یک مجسمه هفت هزار ساله دیگر که باستان‌شناسان کشور چک آن را کشف قرن می‌دانند، در دهکده ماسویچ در شرق شهر نوجموی این کشور کشف شد.

طبق بررسی‌های باستان‌شناسان، این مجسمه به یکی از خدایان مردم عصر نوسنگی به نام هدیویکا تعلق دارد.

مجسمه یاد شده از جنس سرامیک است و در جریان احداث یکی از ساختمان‌های اداری شهر نوجمو کشف شده است.

کشف آثاری از اینکاها در پرو



به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، باستان‌شناسان پرویی در جریان کاوش‌های خود در حریم شهر تاریخی «سوسکو» در پرو موفق به کشف دو قبرستان از تمدن اینکا شدند که تا به حال دست‌نخورده باقی مانده‌اند.

به گزارش لیمانیوز، تا به حال آثار ارزشمندی از تمدن اینکا در این ناحیه کشف شده که از آن جمله است کشف بقایای استخوان‌های چندین کودک که احتمالاً در قالب نوعی مراسم مذهبی قربانی شده بوده‌اند.

در کنار استخوان‌های این کودکان زیورآلات، چندین مجسمه، استخوان‌های حیوانات و تکه‌های پارچه نیز کشف شده است.

کشف یک قرآن قدیمی در کلیسای آمریکایی



خبرگزاری فارس: یک نسخه قدیمی قرآن کریم در کلیسای «یونیورسالیست» شهر «مدفورد» در ایالت «ماساچوست» آمریکا کشف شد. هنک پیرس، کشیش

خبرنگار مهر گفت: اواخر هفته گذشته فردی که در حال احداث ساختمان یک دامپروری با مجوز اداره میراث فرهنگی مسجد سلیمان در کنار زمین کشاورزی خود بود متوجه شد یک حفاری غیرمجاز در این زمین انجام شده است.

به دنبال پیگیری و بازدید دستداران میراث فرهنگی از این محل مشخص شد که این طاقه و لایه‌ها مشابه مدل طاقه‌های متعلق به دوره اشکانیان است که پیش از این در مناطق دیگر مسجد سلیمان کشف شده است.

وی افزود: با مشاهده این لایه‌های تاریخی توسط انجمن دستداران میراث فرهنگی تارینا مراتب به اداره میراث فرهنگی مسجد سلیمان گزارش شد تا از ادامه حفاری در این منطقه جلوگیری شود.

کشف مقبره‌ای کامل از عصر حجر

خبرگزاری فارس: باستان‌شناسان در جزیره اورکنی در شمال اسکاتلند آرامگاهی را پیدا کرده‌اند که تصور می‌شود متعلق به ۵ هزار سال قبل باشد. این مقبره که کامل‌ترین مقبره کشف شده از عصر حجر است به نام «مقبره عقاب» معروف شده و بیش از ۳۰۰ نفر در آن دفن شده‌اند.

جولیه گیسون از شورای باستان‌شناسی جزیره اورکنی گفت: اسکلت‌های پیدا شده در این مقبره می‌توانند به ما در مورد مردم، زمان و عصر حجر اطلاعاتی بدهند.

وی افزود: نه تنها در مورد مرگ این افراد، بلکه در مورد شیوه و نوع زندگی آن‌ها نیز اطلاعات ارزشمندی می‌توان از این اسکلت‌ها به دست آورد.

بود، اما بخش‌های جدید آن بر اثر وقوع توفان «کارل» که در ماه‌های اخیر به سواحل مکزیک رسیده، کشف شد.

تابه حال در این قبرستان تاریخی علاوه بر اسکلت ۲۰ انسان، آثار تاریخی ارزشمند دیگری از سال‌های پیش از ورود اسپانیایی‌ها به مکزیک فعلی کشف شده است. این در حالی است که محوطه تاریخی «وراکروز» در طی سال‌های گذشته، محل کشف آثار تاریخی با قدمتی در حدود ۷۰۰ سال بوده است.

کشف یک محوطه تاریخی از دوره اشکانیان در مسجد سلیمان

در ناحیه‌ای واقع در «حد فاصل روستای بتوند و کرائی در مسجد سلیمان، حفاری غیر مجازی انجام شده



که بررسی کارشناسان نشان می‌دهد لایه دیواره و طاقه‌های محل حفاری شبیه به طاقه‌های دوره اشکانیان است. مجتبی گهستونی سخنگوی انجمن دستداران میراث فرهنگی تارینا به

و محقق آمریکایی که برای بازدید از کتاب‌های قدیمی کتابخانه اسقف «دیوید اسکود»، که نزدیک به ۳۰۰ سال پیش در خدمت کلیسای یونیورسالیست شهر کدفورد در ایالت ماساچوست آمریکا بوده است، به این مکان رفته بود؛ در میان کتب قدیمی این کتابخانه، نسخه‌ای از قرآن کریم را کشف کرد.

پیرس با اشاره به این که این نسخه ترجمه شده قرآن در سال ۱۷۵۹ میلادی منتشر شده است، گفت: این قرآن در پایان انقلاب آمریکا و در زمانی که هیچ مسلمانی در ماساچوست ساکن نبوده است، منتشر شده و اسقف اسکود برای مطالعه مفهیم این کتاب، آن را تهیه کرده است.

وی در ادامه گفت: یافتن این نسخه قرآنی در کلیسای مدفورد از آن جهت قابل توجه است که نشان می‌دهد آموزه‌های پیامبر اسلام از بیش از دو قرن پیش در این کلیسا مورد توجه بوده است.

کشف یک قبرستان ۴۰۰ ساله پس از توفان

باستان‌شناسان مکزیکی در جریان کاوش در محوطه تاریخی وراکروز (veracruz) این کشور موفق به کشف قبرستانی با ۲۰ اسکلت متعلق به قرن ۱۶ میلادی با قدمتی ۴۰۰ ساله شدند.

به گزارش آرکئولوژی نیوز، محوطه تاریخی وراکروز سال‌ها قبل کشف شده

